Администрация

Киселевского  сельского поселения

Красносулинского  района

Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№78
29.08.2012г.                                                                                               с. Киселево

	Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой Программы
«Развитие физической культуры и массового спорта в Киселевском сельском поселении» на 2015-2017гг»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ,  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с постановлением Администрации  Киселевского сельского поселения,  от 28.02.2012 года N 20/1 «О Порядке принятия решений о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования  «Киселевское сельское поселение», их формирования и реализации и Порядка проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального  образования  «Киселевское сельское  поселение» и ст.30  Устава муниципального образования  Киселевского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую Программу  « Развитие Физической культуры и  массового спорта в Киселевском сельском поселении на 2015-2017гг).
           2. Отделу экономики и финансов Администрации Киселевского сельского поселения при формировании проекта бюджета на 2015 год и на плановый период 2016-2017 годов предусмотреть ассигнования на реализацию Программы.

3. Установить, что в ходе реализации Программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Киселевского сельского поселения Киселевского района.

4. Контроль за исполнением оставляю за собой.
Глава Киселевского сельского поселения:                                  В.В. Лыленко.
Приложение

к постановлению администрации

Киселевского сельского поселения

от 29.08.2011 года № 78
     Муниципальная  долгосрочная целевая программа:
 «Развитие физической культуры и массового спорта в Киселевском сельском поселении» на 2015-2017гг»

ПАСПОРТ

муниципальной Программы

	Наименование программы
	 «Развитие физической культуры и массового спорта в Киселевском сельском поселении» на 2015-2017гг»

	Основания для разработки Программы
	-    постановлением Главы Киселевского сельского поселения  от  28.02.2012 года N 20/1  «О Порядке принятия решений о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования « Киселевское сельское поселение», их формирования и реализации и Порядка проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования   «Киселевское сельское поселение»

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

- Устав Киселевского сельского поселения

	Муниципальный заказчик
	Администрация Киселевского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Киселевского сельского поселения

	Цель Программы
	   -создание условий, обеспечивающих возможность жителям Киселевского сельского поселения вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом;
-развитие физической культуры и спорта среди различных групп поселения;

-развитие детско-юношеского спорта;

-повышение эффективности использования ресурсов, направленных на подготовку спортивного резерва.

	Основные задачи программы

	- вовлечение жителей Киселевского сельского поселения различного возраста  в регулярные занятия физической культурой и спортом и приобщение их к здоровому образу жизни;

-повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом в поселении;

-разработка и реализация комплекса мер по пропаганде физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни;

-развитие инфраструктуры и создание условий для занятия физической культурой и спортом в образовательных учреждениях (СОШ);

-повышение эффективности и качества работы, укрепление материально –технической базы  спортивных формирований;

-развитие игровых видов спорта;

- подбор высококвалифицированных, профессиональных кадров.

	Сроки и этапы реализации Программы
	                      2015-2017 годы

	Основные мероприятия Программы
	1. - Организация  физического воспитания в дошкольных и школьных образовательных учреждениях;

2. Развитие детско - юношеского спорта;

3. Организация спортивно – досуговых  мероприятий в  Киселевском сельском поселении.
4. Организация занятий спортом в тренажерном зале.

5. Обучение спортивным  играм:  теннис и бильярд.

6.  Соревнования по футболу, волейболу,  мини-футболу.

7. Пропагандические  мероприятия (тематические беседы, семинары, просмотр видеоматериалов.)

	Объем и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы составляет всего 126.00  тыс. руб.,
Объем финансирования Программы по годам:
2015 г .
местный бюджет         - 42.00 тыс. руб.
2016 г .
местный    бюджет       - 42.00 тыс. руб.

2017 г.
местный бюджет        - 42.00   тыс. руб.

	Ожидаемые   конечные        результаты    реализации     Программы

	В ходе реализации Программы к 2017 году предполагается: повышение спортивного уровня жителей населения.
1.Численность лиц, систематически занимающихся  физической культурой и спортом, составит 60.
2.Доля учащихся образовательных учреждений занимающихся физической культурой и спортом составит 30%

	Система       организации     контроля  за   исполнением Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Киселевского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством

                                                                Раздел 1.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Муниципальная долгосрочная целевая программа  « Киселевского  сельского поселения на 2015-2017гг», разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ,Уставом Киселевского сельского поселения, постановлением Администрации  Киселевского сельского поселения от 28.02.2012г. № 20/1 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования « Киселевское сельское поселение», их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных программ муниципального образования «Киселевское сельское поселение».

Физическая культура и спорт являются составными элементами культуры личности и здорового образа жизни, значительно  влияет не только на повышение физической подготовленности,  здоровья, но и на поведение человека в быту, трудовом коллективе, на формирование личности и межличностных отношений.
Спорт на всех его уровнях – это механизм для самореализации человека, его самовыражения и развития. Именно поэтому, за последние годы место спорта в системе ценностей современной культуре, резко возросло. Спортивные движения сегодня- одно из мощных и массовых движений.
За последние годы значительно улучшена организационная структура управления физкультурно- спортивным движением и материальная база для занятий физической культурой и спортом, это улучшение произошло благодаря органов местного самоуправления.
Реализация мероприятий в рамках программных документов способствовала повышению степени привлечения жителей Киселевского сельского поселения  к здоровому образу жизни, занятию физической культурой и спортом.
Организационные работы по развитию спорта в Киселевском сельском поселении осуществлялась по следующим направлениям:
8. Организация  физического воспитания в дошкольных и школьных образовательных учреждениях;
9. Развитие детско- юношеского спорта;

10. Организация спортивно - досуговых мероприятий в  Киселевском сельском поселении.

11. Организация занятий спортом в тренажерном зале.
12. Обучение спортивным  играм:  теннис и бильярд.

13.  Соревнования по футболу, волейболу,  мини-футболу.
14. Пропагандические мероприятия (тематические беседы, семинары, просмотр видеоматериалов.)

Местными органами управления физической культурой и спортом ежегодно проводятся массовые физкультурно - оздоровительные мероприятия, праздники  для дошкольников и младших школьников: « Дни здоровья»,  «Веселые старты .
Проблема занятости детей более  старшего возраста и подростков, организация их досуга решается  путем привлечения их к систематическим занятиям в спортивном зале, играм в теннис и бильярд, участию в соревнованиях.
Таким образом, реализация  мероприятий проводимых в Киселевском  сельском поселении, создала условия, при которых жители села могут  вести здоровый образ жизни, заниматься спортом и участвовать в спортивных мероприятиях.
Но наряду с положительными тенденциями развития физической культуры и спорта в Киселевском сельском поселении, остаются проблемы, требующие решения.

Ключевыми проблемами, сдерживающими развитие физкультуры и спорта в Киселевском сельском поселении, являются:
1. Дефицит высококвалифицированных, профессиональных кадров.
2. Отсутствие личных мотиваций, заинтересованности и потребности в физкультурных занятиях у значительной части населения.

3. Маленькая площадь для занятия спортом с детьми.

                                                                Раздел 2.
Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной долгосрочной  целевой программы, а также целевые показатели.

Основные цели Программы:
   -создание условий, обеспечивающих возможность жителям Киселевского сельского поселения вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом;

-развитие физической культуры и спорта среди различных групп поселения;

-развитие детско-юношеского спорта;

-повышение эффективности использования ресурсов, направленных на подготовку спортивного резерва.
Для достижения основных целей Программы должны быть решены следующие основные задачи:

- вовлечение жителей Киселевского сельского поселения различного возраста, состояния здоровья и социального положения в регулярные занятия физической культурой  и спортом и приобщению их к здоровому образу жизни;
- повышение интереса населения к занятию физической культурой  и спортом;

-  разработка и реализация комплекса мер по пропаганде физической культуры и спорта, как важнейшей составляющей  здорового образа жизни;

- развитие инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом в образовательных учреждениях;

- укрепление материально технической базы, учреждений спортивной направленности;
-развитие игровых видов спорта.
- подбор высококвалифицированных, профессиональных кадров.

Раздел 3.

Система программных мероприятий .

Мероприятия на 2015-2017 годы в рамках программы «Развитие физической культуры и массового спорта в Киселевском сельском поселении на 2015-2017гг»

	№
	Перечень мероприятий
	Сроки исполнения

мероприятий
	Объем финансирования

(тыс.рублей)
	Источник финансирования

	Всего

	в том числе по годам

	2015
	2016
	2017

	1

2
	    3
	   4
	  5
	   6
	   7
	         8

	1.
	 Спортивно-досуговые  мероприятия. Приобретение  наградной атрибутики (грамоты, кубки, медали)
	2015-2017
	18.0
	6.0
	6.0
	6.0
	местный бюджет

	2.
	Приобретение средств первой медицинской помощи (медицинская аптечка)
	2015-2017
	3.0
	1.0
	1.0
	1.0
	местный бюджет

	3.
	. Оплата транспортных услуг для участия спортсменов в соревнованиях
	2015-2017
	15.0
	5.0
	5.0
	5.0
	местный бюджет

	4.

	Приобретение спортивного инвентаря.
	2015-2017
	60.0
	20.0
	20.0
	20.0
	местный бюджет

	Приобретение тренажеров
	2015-2017
	30.0
	10.0
	10.0
	10.0
	местный
бюджет

	ИТОГО
	2015-2017
	126.0
	42.0
	42.0
	42.0
	местный
бюджет

Раздел  4.

Нормативное обеспечение

        Реализация Программы не требует принятия дополнительных нормативно-правовых актов.

                                                    Раздел 5.

Механизм реализации муниципальной долгосрочной целевой программы.

     Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств Киселевского сельского поселения Красносулинского района. Финансирование программы составляет 126.0 тыс.руб.

               Объемы финансирования Программы на 2015-2017 годы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке после принятия бюджетов на очередной финансовый год.

                                                        Раздел 6.

Оценка эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы.

В ходе проведения оценки бюджетной эффективности Программы учитывается следующее:
Реализация настоящей Программы позволит внести вклад в развитие  спортивно-досугового формирования «Здоровье», а именно:

 - повысить доступность, безопасность и качественно улучшить условия эстетического воспитания подрастающего поколения, сохранить и укрепить их здоровье;

Оценка эффективности реализации программных мероприятий осуществляется на основании: проведения сравнительного анализа планового (утвержденного) и учетного (текущего) значения освоения бюджетных средств; выявление размера (расхождений), темпов роста (снижение).

Оценка результативности действия Программы будет производиться ежегодно по результатам отчетного года.

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с поддержанием достигнутого результата,
                                                                                                                                          Приложение № 1

К муниципальной долгосрочной целевой программе: «Развитие физической культуры и массового спорта в Киселевском сельском поселении» на 2015-2017гг.
ПРЕДЕЛЬНЫЕ

(прогнозные) объемы финансирования муниципальной долгосрочной целевой программы:
«Развитие физической культуры и массового спорта в Киселевском сельском поселении» на 2015-2017гг.
»

	Финансирование Программы (тыс. руб.)

	всего
	2015 год
	2016год
	2017 год

	Итого по Программе
	126.0
	42.0
	42.0
	42.0

	местный бюджет
	126.0

	42.0
	42.0
	42.0